

证券代码：300390

证券简称：天华超净

公告编号：2020-026

# 苏州天华超净科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

无

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）变更为容诚会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 551,276,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	天华超净	股票代码	300390
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢武	金鑫	
办公地址	苏州工业园区双马街 99 号	苏州工业园区双马街 99 号	
传真	0512-62852120	0512-62852120	
电话	0512-62852336	0512-62852336	
电子信箱	thcj@canmax.com.cn	thcj@canmax.com.cn	

### 2、报告期主要业务或产品简介

#### （一）报告期内公司主要业务

报告期内，公司的主营业务涵盖防静电超净技术产品和医疗器械产品。公司专注于为电子信息制造业提供静电与微污染防控解决方案，专业从事防静电超净技术产品的研发、生产、销售并提供相关服务。医疗器械产品包括安全式、自毁式、高

压注射器等一次性使用无菌医疗器械产品的研发、生产和销售。

#### 1、防静电超净技术产品业务

公司作为国内领先的静电与微污染防控整体解决方案提供商,在防静电超净技术产品业务方面拥有深厚的技术经验及品牌优势和大客户资源优势,防静电超净技术产品种类繁多,按照产品的防护对象分为人体防护系统、制程防护系统和环境保护系统等系列,产品涵盖了工业生产过程中的静电与微污染防控的方方面面,公司已形成了以国内外著名客户为依托,以关键核心技术为保障,在下游电子信息行业领域能够实现“一站式”集成供应、快速响应客户需求并提供方案解决和技术支持等“一体化”服务的业务格局。

#### 2、医疗器械业务

全资子公司宇寿医疗主要涉及自毁式、安全式、高压注射器产品等医疗器械业务,产品应用于医疗健康行业。宇寿医疗以自主技术和自有品牌开拓市场,是我国首批拥有自主知识产权并通过世界卫生组织WHO认证的一次性使用无菌医疗器械产品生产企业,注射器系列产品通过欧盟CE认证,疫苗用自毁式注射器通过了WHO的PQS认定,安全自毁式注射器获得美国FDA的510K认证,宇寿医疗已与国内、国外卫生部门、疾控中心及各省各大医院以及实力经销商建立长期的战略合作伙伴关系,确立了宇寿医疗作为自毁式、安全式、高压注射器等新型一次性医疗器械产品的优势地位。

#### (二) 主要产品及其用途

1、防静电超净技术产品主要对工业生产过程中的静电与微污染进行防护和控制,以提高产品的可靠性和良品率,下游主要应用领域为电子信息制造业,为电子信息(半导体、存储、新型显示、通讯等)、医药等诸多行业提供基础性保障。公司通过提高自身研发、生产和系统集成能力,经过长期的发展,能够按照客户的需求为其量身定制静电与微污染防控解决方案,成为众多全球知名电子制造厂商的核心供应商。

2、医疗器械产品有自毁式注射器、安全式注射器、高压注射器等,主要用于满足临床进行疫苗接种、肌肉注射、皮下注射、高压造影等药物注射过程。该产品旨在避免医患人员重复使用注射器、造成交叉感染,从而减少疾病的传染。目前的主要消费群体为各国卫生部门、医院、诊所等各种医疗卫生或服务行业部门。

#### (三) 经营模式

公司防静电超净技术产品业务和医疗器械业务都拥有独立完整的研发、生产、采购及流通环节的产品销售模式,根据市场需求及自身情况,独立进行生产经营活动。公司在保持传统经营模式的基础上,有效地利用自身资源积极寻求外延式发展,实现资源整合优化,确保公司持续稳定快速发展。公司新能源锂电材料业务项目在建设之中,尚未开展生产销售经营活动。

#### 1、研发模式

公司拥有独立的研发中心,中心下设产品研发、材料研发、方案研究室和产品实验室等各个部门,通过企业自主开发、校企合作和与科研机构进行产学研合作等多种模式,在提高产品性能、升级产品技术工艺、材料开发等各方面不断进步,积极进取,为丰富产品种类、改良创新升级提供了技术保障。

#### 2、生产模式

防静电超净技术产品主要采用“以销定产”的模式组织生产,即根据客户下达的订单或给出的需求计划安排生产。具体过程为客户向公司下达订单,公司在接受订单后根据客户订单要求制定生产计划和原材料采购计划,生产过程严格按照公司的生产控制程序和质量控制体系进行。

医疗器械注射器产品生产实行“以销定产、适量备库”的方式,生产计划严格按照客户订单需求、销售计划及安全库存标准制定。

#### 3、采购模式

防静电超净技术产品采购的原材料以PE、PET、PC、PU、化学纤维等为主,其上游供应商为国内的大型资源类企业或者相关联的大型贸易公司,原材料供应稳定。原材料的价格随石油价格变化有一定的波动,公司通过网络实时监测材料价格的变化,按照实时价格进行采购,降低价格波动风险。公司采用ERP软件系统,建立健全了从供应商评估确定到采购物料申请、采购订单维护、收货、检验、付款等一系列的信息化管理体系,有效加强了对采购过程的监控,使采购流程程序化、透明化、规范化、高效化。

医疗器械注射器产品采购按照“同等价格质量优先”和“同等质量价格优先”的原则确定最终的供货商和采购价格。由于医疗器械产品对原材料洁净和安全方面较为苛刻,宇寿医疗建立了严格的采购程序,根据《采购控制程序》的要求严格筛选原辅材料供应商,对采购物资按照用途进行ABC三级分类。

#### 4、销售模式

公司防静电超净技术产品主要以自主品牌面向下游用户直接销售为主。医疗器械产品的主要客户是各省卫生部门、疾控中心、各大医院以及经销商,国外客户主要是各国政府的卫生部门以及经销商,宇寿医疗主要通过直接参与招投标获取订单或通过经销商签订购销合同的方式销售产品。

#### (四) 主要业绩驱动因素

报告期内,公司实现营业收入75,814.24万元,较上年同期下降2.60%,实现归属于上市公司股东的净利润6,184.02万元,较上年同期增长23.00%,公司营业收入略有下降,但营业利润保持了稳定增长。公司经营业绩驱动主要源自于以下两方面因素:

报告期内,公司根据年度经营发展战略目标和市场变化形势,积极调整优化业务布局及产品结构,公司毛利率较低产品销售规模有所下降,毛利率较高的产品销售比重增加,主营优势产品的市场开拓进一步加强,防静电超净技术产品业务和医疗器械产品业务保持稳定发展,公司的盈利能力不断增强。

报告期内,公司继续深入推进“稳收入、降成本、防风险”的经营方针,不断提升内部运营管理质量和效率,降本增效取得成效,公司营业成本同比上年有所下降,促进公司经营业绩持续增长。

#### (五) 行业所处发展阶段、周期性特点及所处行业地位

#### 1、防静电超净技术行业

我国已成为电子信息产业制造大国和消费大国，静电与微污染防治与控制的有效、稳定、安全对电子信息产业发挥着至关重要的作用。我国电子信息产业迈入高质量发展的新阶段，在参与全球信息技术产业资源配置、创新链条、技术升级等方面加快了整合发展步伐，国家鼓励推动我国相关产业迈向全球价值链的中高端。源自工业和信息化部官方网站信息显示，2020 年中国电子信息产业销售收入将超 20 万亿，我国电子信息产业稳步增长必将催生防静电超净技术产品业务市场空间不断扩大。

我国电子信息产业结构调整明显，集成电路、平板显示、智能终端、移动互联网等新兴领域稳步推进，带动行业整体发展。随着工业领域电子自动化、智能化的广泛应用，通信与互联网的高速发展，5G、半导体芯片、人工智能等成为电子信息产业创新驱动的重要要素，信息化和工业化高度融合在国内上升到新的高度，防静电超净技术产品的应用与要求也随之拓展与提升，与之相配套的静电与微污染防治技术水平要求也不断提高。

公司是国内领先的静电与微污染防治集成供应商，防静电超净技术产品已形成了完整的配套体系和领先的集成供应能力，并通过技术研发能力和生产工艺水平的不断提高，具备了整体方案设计能力、自主开发能力、产品集成供应能力和快速响应服务能力，通过为客户量身定制静电与微污染防治一站式的整体解决方案，满足客户复杂多样的需求，为客户、为社会不断创造价值。

## 2、医疗器械行业

近年来，我国不断出台法律法规和政策支持医疗行业的发展，2019 年国家先后发布了《关于实施健康中国行动的意见》、《关于印发健康中国行动组织实施和考核方案的通知》、《健康中国行动（2019-2030 年）》等文件，2019 年 12 月全国人大常委会通过《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》，国家把人民健康放在优先发展的战略地位，大力加快医疗卫生事业发展并促进体制机制改革创新。随着经济发展水平的提高以及人民健康意识的改善，中国医疗健康产业规模日益增长，医疗器械作为医疗健康产业的重要组成部分，有望在政策大力倾斜下享受行业发展红利，医疗器械行业进入加快发展和创新发展的时代。

源自中国产业信息网资料显示，目前中国医疗器械在全球市场占比约 14%，高端医疗器械在全球市场占比更低。我国医疗器械产业正处在加快技术创新和产业升级阶段，医疗器械产品逐步实现中低端市场向高端市场迈进和替代进口的发展趋势非常明显。国家已明确提出要加大卫生健康领域科技投入，加快补齐我国医疗装备短板，加速核心技术的攻关突破。未来国内和国外公共卫生财政支出有望持续提高，医疗器械产品预计有望迎来快速发展机遇。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	758,142,391.76	778,359,980.85	-2.60%	736,332,720.43
归属于上市公司股东的净利润	61,840,180.51	50,276,850.33	23.00%	31,911,946.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	58,916,113.22	45,140,489.42	30.52%	29,013,468.73
经营活动产生的现金流量净额	147,218,590.26	117,535,230.93	25.25%	88,126,801.77
基本每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%	0.09
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%	0.09
加权平均净资产收益率	6.86%	5.77%	1.09%	3.84%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	1,146,625,252.08	1,134,212,820.71	1.09%	1,029,451,341.37
归属于上市公司股东的净资产	881,147,805.80	870,992,109.76	1.17%	831,090,195.11

### (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	172,964,937.65	178,926,146.33	188,470,153.74	217,781,154.04
归属于上市公司股东的净利润	12,084,344.21	15,551,587.87	22,444,649.79	11,759,598.64

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,807,801.64	13,704,756.48	22,132,923.42	12,270,631.68
经营活动产生的现金流量净额	28,154,984.15	57,184,888.57	21,109,130.68	40,769,586.86

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

#### 4、股本及股东情况

##### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,238	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	28,097	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
裴振华	境内自然人	34.75%	191,564,067	143,673,049	质押	102,224,000	
容建芬	境内自然人	9.41%	51,901,003	38,925,752	质押	13,500,000	
陈世辉	境内自然人	3.97%	21,887,559	0			
冯忠	境内自然人	1.91%	10,555,901	6,680,324			
冯志凌	境内自然人	1.63%	8,967,115	8,967,115	质押	5,952,000	
余树权	境内自然人	1.30%	7,148,800	0			
赵阳民	境内自然人	1.06%	5,854,000	0			
王珩	境内自然人	0.80%	4,386,005	3,289,504			
苏州天华超净科技股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.78%	4,320,320	0			
陆建平	境内自然人	0.68%	3,776,000	2,832,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述公司控股股东、实际控制人裴振华、容建芬系夫妻关系；股东冯忠、冯志凌系父子关系。公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，未知其他股东之间是否属于一致行动人。						

##### (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

##### (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

报告期内，公司主营业务保持稳定，利润水平不断提高，全年实现营业总收入75,814.24万元，较上年同期下降2.60%，实现营业利润7,470.71万元，较上年同期增长37.85%，实现利润总额7,455.54万元，较上年同期增长19.85%，实现归属于上市公司股东的净利润6,184.02万元，较上年同期增长23.00%。

（一）公司主营核心业务保持稳定发展，盈利能力不断增强，在营业收入略有下降的情况下，保持了利润的稳定增长，实现了全年的经营目标。

#### 1、防静电超净技术产品经营情况

公司的防静电超净技术产品主要应用在电子信息制造业领域，客户群体集中在半导体、硬盘存储、新型显示、通讯等行业。2019年电子信息制造业受到国内经济转型和产业结构调整的冲击较大，再加上外部市场环境受贸易摩擦的影响，行业发展承压加剧，防静电超净技术产品市场需求增长放缓，市场竞争更加激烈。

公司积极优化产品结构，依托静电与微污染防控的集成供应优势，集中更多资源为优质客户开发新产品，提供更加优质的技术服务。报告期内，防静电超净技术产品传统业务销售略下降的同时，重点优质客户和市场竞争力的产品销售继续保持增长。2019年公司与通讯行业客户合作进一步推进，与上年同期相比，电子通讯行业重要客户的销售保持大幅增长；此外，防静电缓冲材料、防静电吸塑产品的经营业绩都保持不断增长。另一方面，公司加强内部管理，落实“降成本、增效益”的工作目标要求，加强防静电超净技术业务的成本管控，不断提高生产效率，降低生产成本。报告期内，防静电超净技术产品销售收入48,725.36万元，同比上年下降1.07%，实现利润2,414.96万元，同比上年增长34.65%。

#### 2、医疗器械产品经营情况

医疗器械行业与生命健康息息相关，医疗器械产品的市场需求属于刚性需求，在国家鼓励医疗器械行业的技术创新和研发能力提升，鼓励采购国产器械、遴选优秀产品建立标杆等背景下，2019年子公司宇寿医疗的营业收入和营业利润均保持稳定增长态势。

报告期内，宇寿医疗主要生产线搬迁到新的厂区，提高了设备的智能化制造水平，升级了产品的技术工艺，市场竞争能力进一步加强。宇寿医疗继续推进一次性使用无菌医疗器械产品在国内外市场开发力度，重点进行高压注射器的国内市场布局，高压注射器产品销售占比大幅增加，保证医疗器械产品的盈利水平和市场竞争力。报告期内，医疗器械产品的销售收入和净利润保持稳定增长。

### （二）报告期内重点工作回顾

#### 1、市场营销方面

2019年公司的市场营销以“重点市场、重点客户、稳步增长”为基础，按照区域群、客户群、行业群划分重点市场和重点客户，通过参加国际知名展会等形式增强企业品牌在行业内的影响力，市场营销部门推进营销渠道建设，保障公司静电与微污染防控业务在国内市场的领先地位。

国内区域紧盯重庆、成都、南京、广州等重点地区开拓市场，国外区域仍把欧美市场作为重中之重，划分对应的销售经理跟踪市场，重点客户的市场开拓主要集中在新型显示、半导体、通讯等行业内的知名企业，不断挖掘新的客户端需求，拓展公司产品销售区域，提升销售市场的针对性和产品品牌影响力。

2019年1月公司参加第47届Nepcon日本展会，该展会是电子研发、设计以及制造等领域的国际性“电子封装&制造”综合展会，展示了公司静电与微污染防控的一站式集成供应能力；2019年3月公司参加全球最大半导体行业Semicon China展会，向国内外知名的芯片设计、制造、封测、设备、材料供应商和服务商展示canmax品牌产品；2019年8月公司参加德国法兰克福洁净技术领域的Clean Zone展会等；2019年10月宇寿医疗参加第82届中国国际医疗器械CMEF展会，展示了医疗器械注射器产品的创新技术。

#### 2、运营管理方面

2019年公司运营管理部门不断提高工作效率，降低管理成本，强化向管理要效益的理念，提升管理者工作能力和素养，打造一支具有高度责任感的管理团队，全面提升公司经营管理水平，力争成为行业一流管理水平的佼佼者。

年度初期，公司运营部门提交降低运营成本措施的具体方案，公司把降低成本列入部门的绩效考核；此外，公司还通过优化产品结构、改进生产工艺、提高标准化作业、提高生产效率等方面提高运营管理水平。公司严格加强制程管理，强化全员品质及成本意识，确保生产效率不断提升，使成本更加合理化，提高了运营绩效。

从公司全年财务报告数据的营业成本来看，公司的营业成本费用同比去年下降4.82%。2019年公司继续深入推进“稳收入、降成本、防风险”的经营管理方针，运营管理质量和效率不断改善，促进公司全年经营业绩的持续增长。

#### 3、技术创新方面

2019年公司始终如一坚持技术自主创新，不断加大研发投入，提高自身产品供应能力的同时，积极推动静电防护与医疗注射器行业技术发展，在科技创新道路上不断前行。

2019年公司研发项目总投入3,150.52万元，较去年同期增长6.11%，防静电超净技术研发项目主要包括微污染防控高收

缩洁净擦拭布研发、离子平衡测试仪、静电与微污染环境监控平台、静电综合测试仪、危化品监测系列等项目，在智能化离子静电消除器、新一代静电在线监测仪等产品研发方面都有新的技术成果转化。医疗器械注射器产品研发项目主要包括一次性使用回缩型自毁疫苗注射器、一次性使用无菌针罩式注射针、高压注射器智能生产线、一次性使用静脉留置针正压无针型等。

公司还承担国家和省级重大科研项目，主持和参与国家及行业标准制定，推动行业技术水平不断进步。报告期内，公司“GB/T 35266-2017纺织品织物中复合超细纤维开纤率的测定”项目荣获2019年度中国纺织工业联合会科技进步奖二等奖，公司的静电与微污染系统控制研发实验室项目入选苏州市重点实验室。

#### 4、对外合作与交流方面

2019年公司广泛开展对外合作与交流，与国内外多个机构建立合作平台，建起合作桥梁，连起交流纽带，共同推动行业发展。

2019年7月公司与中国航天科工集团第二研究院二〇七所联合成立危化品燃爆防控技术研究中心，危化品燃爆防控技术研究中心致力于解决危化品燃爆事故防控技术研发与推广，开展解决危化品场所多元混合气体、固气监测等多方面的合作，通过合作成立危化品燃爆防控技术研究中心，以技术转化为桥梁，优势互补，深化军民融合，全面推进项目研发与市场开拓衔接的合作。

2019年10月在公司承办半导体行业国际静电防护高峰论坛召开之际，公司和美国ESDA共同举行授权仪式宣布公司成为美国ESDA官方指定合作伙伴并向公司颁发证书。公司与美国ESDA已联合主办三届制造业静电防护国际高峰论坛，同时双方已经连续三年联合举办技术论坛及CPM培训和认证，促进ESDA标准在国内推广，推动了行业技术进步。

2019年12月中国电子信息行业联合会洁净技术专业委员会筹备会议在公司召开，中国电子行业信息联合会及27家洁净与防静电行业成员单位代表参会，筹备成立中国电子信息行业联合会洁净技术专业委员会，公司成为该专业委员会首届主任单位。中国电子信息行业联合会洁净技术专业委员会将搭建交流合作平台，推动中国洁净行业技术创新和进步，促进洁净行业健康发展，构建以智能电子、生物医药、数据机房、食品轻工等产业需求引领的静电与洁净技术研发、设计、生产、模拟、制造等企业的大生态圈，带领国内洁净技术企业走出中国、走向世界。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
防静电超净技术产品	487,253,623.11	374,551,860.08	23.13%	-1.07%	-1.25%	0.14%
医疗器械产品	230,487,034.86	134,021,062.66	41.85%	6.19%	-2.15%	4.95%

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 7、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

2019年4月30日，财政部发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会【2019】6号），要求对已执行新金融工具准则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）”的明细项目。

2019年9月19日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019版）》的通知》（财会【2019】16号），与财会【2019】6号配套执行。

本公司根据财会【2019】6号、财会【2019】16号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会【2017】7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会【2017】8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财会【2017】9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会【2017】14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自2019年1月1日起执行新金融工具准则。本公司于2019年1月1日执行上述新金融工具准则，对会计政策的相关内容进行调整。

于2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

2019年5月9日，财政部发布《企业会计准则第7号—非货币性资产交换》（财会【2019】8号），根据要求，本公司对2019年1月1日至执行日之间发生的非货币性资产交换，根据本准则进行调整，对2019年1月1日之前发生的非货币性资产交换，不进行追溯调整，本公司于2019年6月10日起执行本准则。

2019年5月16日，财政部发布《企业会计准则第12号—债务重组》（财会【2019】9号），根据要求，本公司对2019年1月1日至执行日之间发生的债务重组，根据本准则进行调整，对2019年1月1日之前发生的债务重组，不进行追溯调整，本公司于2019年6月17日起执行本准则。

上述会计政策变更分别经本公司于2019年4月22日召开的第四届董事会第十二次会议、2019年7月29日召开的第四届董事会第十三次会议，以及2020年4月20日召开的第五届董事会第三次会议批准。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司本期注销了全资子公司武汉天华超净制品有限公司。